SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 109, DE 31 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF-LEGAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 16, inciso V, do Decreto nº 42.462, de 30 de agosto de 2021, e o Art.
2º, parágrafo 4º, da Portaria Interna nº 71, de 07 de dezembro de 2021, resolve:
DISPONIBILIZAR o ingresso do servidor ao teletrabalho: CARLOS ALBERTO DE
OLIVEIRA, matrícula 42.628-8, de acordo com o processo 04017-00011193/2022-00.

RACHEL MENDONÇA DE BRITO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 110, DE 31 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso da competência
conferida pelo Art. 4º, inciso III, e IV, da Portaria nº 62, de 18 de setembro de 2020, publicada
no DODF nº 178, de 18 de setembro de 2020, páginas 10 e 11, resolve:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos previstos nos artigos
139 a 143, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, para os servidores:
Matrícula, Nome, Cargo Efetivo, Quinquênio Referido, Período Aquisitivo:
91.421-5 ELIANA FERREIRA BERMUDEZ, Auditor de Atividades Urbanas, 3° quinquênio
04/05/2017 a 02/05/2022; 42.041-7 FABIANO SA DE CARVALHO, Auditor Fiscal de
Atividades Urbanas, 5º quinquênio 08/05/2017 a 06/05/2022; 43.328-4 LUIS PEREIRA DA
SILVA JUNIOR Inspetor Fiscal, 5º quinquênio 13/05/2017 a 11/05/2022; 42.894-9 MARIA
DE FATIMA JACINTHO MINGORANCE, Inspetor Fiscal, 4º quinquênio 19/05/2017 a
23/05/2022; 27.499-2 RENATO DE SOUZA SILVA, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas,
7º quinquênio 05/05/2017 a 03/05/2022; 19.057-8 TANIA MARA FRANCO DE
CARVALHO PEREIRA, Auditor de Atividades Urbanas; 8° quinquênio 24/05/2017 a
22/05/2022.

RACHEL MENDONÇA DE BRITO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111, DE 31 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso da competência
conferida pelo Art. 4º, inciso I, b, da Portaria nº 62, de 18 de setembro de 2020, publicada no
DODF nº 178, de 18 de setembro de 2020, páginas 10 e 11, resolve:
CONCEDER, nos termos do artigo 4º, da Lei nº 5.194, de 26 de setembro de 2013, o pagamento
da Gratificação por habilitação em fiscalização e inspeção – GHFI, à base de 25%, a contar de 1º
de junho de 2022, a servidora MARCIA DAVID LOPES DA SILVA, matrícula 43.134-6,
ocupante do cargo efetivo de INSPETOR FISCAL, tendo em vista a apresentação de certificado
em nível de Pós-Graduação Lato Sensu, processo 00040-00015682/2022-20.
CONCEDER, nos termos do Art. 25, da Lei nº 4.426, de 18 de novembro de 2009,
regulamentada pelo Decreto nº 31.452, de 22 de março de 2010, o pagamento da
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO - GTIT, à base de 15%, a contar de 23 de maio de 2022,
ao servidor SIDNEI JOSE DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, matrícula
91.223-9, tendo em vista a apresentação do certificado em nível de Pós-Graduação Lato Sensu.
Processo 04017-00012775/2022-03.

RACHEL MENDONÇA DE BRITO

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço de 21 de janeiro de 1993, publicada no DODF nº 21, de 29 de janeiro de
1993, página 06, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor EDIO
GLEISER DA SILVA GONDIM, matrícula 24.746-4, ONDE SE LÊ: "...1° quinquênio de
11/04/84 a 10/04/89...", LEIA-SE: "...1° quinquênio de 11/04/1984 a 09/04/1989...".

Na Ordem de Serviço de 18 de abril de 1994, publicada no DODF nº 76, de 20 de abril de
1994, página 08, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor EDIO
GLEISER DA SILVA GONDIM, matrícula 24.746-4, ONDE SE LÊ: "...2° quinquênio de
11/04/89 a 09/04/94...", LEIA-SE: "...2° quinquênio de 10/04/1989 a 08/04/1994...".

Na Ordem de Serviço de 20 de abril de 1999, publicada no DODF nº 76, de 26 de abril de
1999, página 29, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor EDIO
GLEISER DA SILVA GONDIM, matrícula 24.746-4, ONDE SE LÊ: "...3° quinquênio de
10/04/94 a 08/04/99...", LEIA-SE: "...3° quinquênio de 09/04/1994 a 07/04/1999...".

Na Portaria nº 273, de 11 de agosto de 2003, publicada no DODF nº 160, de 20 de agosto
de 2003 página 15, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor
RENATO DE SOUZA SILVA, matrícula 27.499-2, ONDE SE LÊ: "...3° quinquênio de
10/05/1997 a 09/05/2002...", LEIA-SE: "...3° quinquênio de 10/05/1997 a 08/05/2002...".

Na Portaria nº 78, de 13 de abril de 2004, publicada no DODF nº 71, de 15 de abril de 2004,
página 55, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor EDIO
GLEISER DA SILVA GONDIM, matrícula 24.746-4, ONDE SE LÊ: "...4° quinquênio de
29/03/1999 a 27/03/2004...", LEIA-SE: "...4° quinquênio de 08/04/1999 a 05/04/2004...".

Na Ordem de Serviço nº 84, de 07 de junho de 2013, publicada no DODF nº 118, de 11 de
junho de 2013, página 25, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor
CHRISTIAN MARCIUS BASSAY BLUM , matrícula 40.652-X, ONDE SE LÊ:

"...2° quinquênio de 01/09/1996 a 30/08/2001...", LEIA-SE: "...1° quinquênio de 01/09/1996 a
30/08/2001...", ONDE SE LÊ: "... 3° quinquênio de 31/08/2001 a 27/03/2007...", LEIA-SE:
"... 2° quinquênio de 31/08/2001 a 24/08/2007...", ONDE SE LÊ: "...4° quinquênio de
28/03/2007 a 24/04/2012...", LEIA-SE: "... 3° quinquênio de 25/08/2007 a 21/09/2012...".

Na Instrução nº 20, de 15 de maio de 2017, publicada no DODF nº 98, de 24 de maio de
2017, página 29, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor
CHRISTIAN MARCIUS BASSAY BLUM, matrícula 40.652-X, Aud. Fisc. Ativ. Urb.
ONDE SE LÊ: "...5° quinquênio de 25/04/2012 a 23/04/2017...", LEIA-SE: "... 4°
quinquênio de 22/09/2012 a 20/09/2017...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA DE 30 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15
de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR JOSÉ MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 273540-7, Assessor
Técnico, para substituir ANDRÉ WILLIAM NUNES MATIAS, matrícula 275.511-4,
Chefe, Símbolo CC-06, do Núcleo de Administração Predial, da Gerência de Logística e
Patrimônio, da Coordenação de Logística, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 30 de maio de 2022, a 18 de
junho de 2022 por motivo de férias do titular.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 35, DE 31 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o Parágrafo Único, Inciso III, do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
tendo em vista o que dispõe o art. 3º da Lei Distrital nº 4.752 de 07 de fevereiro de 2012 e o
art. 2º, do Decreto Distrital nº 33.642, de 02 de maio de 2012, alterado pelo Decreto nº
36.201, de 29 de dezembro de 2014, resolve:
Art. 1º Dispensar RENATA LISBÔA RIBEIRO NEGREDO, representante da Secretaria de
Economia do Distrito Federal, da composição do Grupo Gestor do Programa de Aquisição
de Produtos da Agricultura-PAPA/DF.
Art. 2º Designar SORAIA SORICE DA SILVA, matrícula: 1.431.147-X, como membro
titular do Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Produtos da Agricultura-PAPA/DF,
representante da Secretaria de Economia do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 116, DE 31 DE MAIO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar RAISSON HENRIQUE DEFENSOR, matrícula: 0.186.425-4 e DOUGLAS
BARBOSA LUCAS, matrícula: 0.190.706-9, na qualidade de EXECUTOR e SUPLENTE,
respectivamente, para a execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2022/SEAGRI-
DF/UATUMÃ TURISMO E EVENTOS EIRELI. Processo 00070-00004181/2022-14.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do Decreto nº
32.598/2010.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados, disponibilizando a
documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao desempenho das
suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO MENDES DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 20, DE 31 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei
Orgânica do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº
840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº 39.002/2018, resolve:
DESIGNAR RENATA ANDREA SILVA FRANÇA, matrícula 1.675.958-3, Assessora,
Símbolo CC-08, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, ROSILETE DA GRAÇA PINHEIRO
FERREIRA, matrícula 1.694.158-6, Diretora, Símbolo CPE-07, da Diretoria de
Planejamento e Orçamento, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria
de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Comunicação, no período de 20 de
junho de 2022 a 01 de julho de 2022, por motivo de férias e abono anual da titular.

PÁGINA 172 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 102, QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br